
 

 

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa(località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

1 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

Area Affari Generali 
 

           D.R. n. 1290 

IL RETTORE 

VISTA la legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l’articolo 4, come modificato 

dall’art. 19 della L 240/2010; 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 in materia di organizzazione delle 

università di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo di Catanzaro, emanato con D.R. n. 657 del 4 luglio 

2011 e pubblicato sulla G.U. n. 160 del 12 luglio 2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.M. 14.12.2021, n. 226, con il quale è stato emanato il “Regolamento 

recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 

criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 

accreditati”;  

VISTO il Regolamento in materia di dottorato di ricerca dell’Università degli Studi 

Magna Græcia di Catanzaro, modificato da ultimo con D.R. n. 862/2024, le 

cui disposizioni si applicano a partire dal XXXIX ciclo; 

VISTO  che con i Decreti Ministeriali n. 629 e n. 630 del 24.04.2024, il MUR ha 

provveduto a ripartire i finanziamenti per le borse di dottorato a valere sulle 

misure di investimento M4C1-Inv. 3.4, M4C1-Inv. 4.1 e M4C2-Inv. 3.3. 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  

VISTO in particolare l’art.8 c.8 del D.M. 630/2024; 

VISTO il D.R. n. 887 del 21.06.2024, con il quale è stata indetta presso l’Ateneo di 

Catanzaro, per l’anno accademico 2024/25, pubblica selezione per 

l’ammissione, fra gli altri, al corso di dottorato di ricerca in Scienze della 

vita che prevede n. 14 posti di cui n. 12 posti con borsa di studio (di cui n.1 

posto con borsa di Ateneo riservato a laureati in università estere) e n. 2 

posti senza borsa di studio; 

TENUTO CONTO che dei predetti n. 12 posti con borsa di studio n. 6 borse sono finanziate 

dall’Ateneo, n. 5 borse PNRR sono cofinanziate con fondi ex D.M. 

630/2024 e n.1 borsa è cofinanziata nell’ambito del progetto Magna 

Graecia Mediterranea relativo ai Patti territoriali dell’Alta Formazione delle 

Imprese (DL 6 nov 2021, N. 152 art. 14 bis, avviso MUR n. 2329 del 

21.12.2023); 

TENUTO CONTO  che la borsa di studio ex D.M. 630/2024 cofinanziata dalla società GT ONE 

HEALTH & RESEARCH S.R.L. non è disponibile per l’assegnazione; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 7 del suddetto bando di selezione, l’ammissione ai 

corsi con relativa assegnazione provvisoria della borsa di studio avviene 

con decreto rettorale, secondo la graduatoria generale di merito, sulla base 

dell’ordine di priorità dei progetti espresso dai candidati vincitori e nei 

limiti della disponibilità dei posti fissati dal bando; 

VISTO che il sopracitato art. 7 prevede, altresì,  che “Nell’eventualità che una o più 

borse finanziate o cofinanziate dal PNRR (ex D.M. 630/2024) non 

venissero ammesse a finanziamento a seguito della verifica da parte 

dell’ANVUR, si procederà - anche successivamente all’avvio dei corsi - a 

riassegnare secondo l’ordine della graduatoria di merito le borse di studio 

effettivamente disponibili e i posti senza borsa” e, di conseguenza, “I 

candidati che sulla base della graduatoria di merito, in esito all’eventuale 

predetta riassegnazione, non avessero più diritto alla borsa di studio 



 

 

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa(località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

2 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

proseguiranno il corso di dottorato senza borsa di studio nel limite dei posti 

senza borsa banditi e fermo restando il rapporto di n.1 posto senza borsa di 

studio ogni n.3 posti con borsa di studio, ai sensi del D.M. 226/2021”; 

VISTO il D.R. n. 1228 del 03.09.2024 con il quale è stata disposta l’ammissione 

sub condicione dei candidati, utilmente collocati nella graduatoria generale 

di merito, alla frequenza del corso di Dottorato di ricerca in Scienze della 

vita a.a. 2024/25, rinviando ad un provvedimento successivo 

l’assegnazione provvisoria delle borse di studio in base all’ordine di 

priorità dei progetti espresso dai predetti candidati; 

RILEVATO  che, per mero errore materiale, all’art. 2 del predetto D.R. n. 1228/2024 

sono stati invertiti i nominativi dei candidati Ussia Sara e Gualtieri 

Alessandro, entrambi ammessi sub condicione alla frequenza del predetto 

corso di Dottorato di ricerca; 

RILEVATO inoltre, che per mero errore materiale, nel medesimo art. 2 del citato D.R. n. 

1228/2024 sono stati invertiti i nominativi delle candidate Funari Vanessa e 

Argirò Clizia, entrambe ammesse sub condicione alla frequenza del 

predetto corso di Dottorato di ricerca; 

CONSIDERATO  che le inversioni dei nominativi dei candidati ammessi non hanno prodotto 

alcun effetto in quanto tutti i predetti candidati sono stati invitati ad 

effettuare l’immatricolazione e a scegliere il progetto ai sensi dell’art. 2 del 

bando di selezione; 

VERIFICATO che i candidati Uccello Giuseppe, Tripi Jolanda, Ritorto Giovanna, 

Cannistrà Matilde Solange Francesca, Greco Ilario, Longo Emanuela, 

Gaetano Valeria, Gualtieri Alessandro, Ussia Sara, Funari Vanessa hanno 

presentato domanda di immatricolazione al predetto corso di Dottorato 

entro il termine previsto del 06.09.2024; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni contenenti l’ordine di priorità dei progetti di interesse, 

previsti nell’Allegato A/7 al bando di selezione, rese dai predetti candidati;  

PRESO ATTO che i candidati Pugliese Sara, Argirò Clizia e Abdul Rehman Ahad non 

hanno presentato domanda di immatricolazione al predetto corso di 

Dottorato entro il termine previsto del 06.09.2024; 

PRESO ATTO  delle dichiarazioni rese dai candidati Tripi Jolanda e Greco Ilario 

relativamente all’avvenuto conseguimento della Laurea Magistrale; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 
 

Per le motivazioni espresse nel preambolo, l’elenco dei candidati ammessi sub condicione 

alla frequenza del corso di Dottorato di ricerca in Scienze della vita a.a. 2024/2025, contenuto 

all’art. 2 del D.R. n. 1228 del 03.09.2024, formato sulla base della graduatoria generale di merito di 

cui all’art. 1 del  medesimo decreto rettorale,  è sostituito dal seguente:  

 
 

COGNOME E NOME 

UCCELLO GIUSEPPE 

TRIPI JOLANDA 

RITORTO GIOVANNA 

CANNISTRA’ MATILDE SOLANGE 

FRANCESCA 



 

 

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa(località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

3 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

GRECO ILARIO 

LONGO EMANUELA* 

GAETANO VALERIA  

PUGLIESE SARA 

USSIA SARA  

GUALTIERI ALESSANDRO 

FUNARI VANESSA 

ARGIRO’ CLIZIA 

ABDUL REHMAN AHAD   

 

Art. 2 
 Per le motivazioni espresse nel preambolo, acquisite le dichiarazioni da parte dei candidati 

immatricolati contenenti l’ordine di priorità di preferenza dei progetti e, sotto condizione della 

verifica di ammissibilità dei medesimi progetti da parte del MUR, ai dottori di seguito indicati sono 

assegnati i progetti e le relative borse di studio, ove previste, per la frequenza del corso di dottorato di 

ricerca in Scienze della vita a.a. 2024/2025, come indicato nella tabella seguente: 

 

 

COGNOME E NOME TITOLO PROGETTO CURRICULUM TIPOLOGIA BORSA 

DI STUDIO 

UCCELLO GIUSEPPE Sviluppo di nuove strategie 

terapeutiche basate 

sull’utilizzo di nutraceutici 

nel contrasto alle 

complicanze 

cardiovascolari in modelli 

sperimentali di diabete 

 

 

Scienze della Vita 

Applicate  

 

 

SENZA BORSA 

TRIPI JOLANDA Sviluppo di metodiche 

analitiche complesse per la 

caratterizzazione ed il 

controllo qualità di 

nanoformulazioni 

farmaceutiche e 

cosmetiche. 

 

 

Scienze della Vita 

di Base 

 

 

PNRR DM 630/2024 

Cofinanziata 

ALFATESTLab S.r.l. 

RITORTO GIOVANNA Valutazione degli effetti 

cardioprotettivi, 

antinfiammatori ed anti-

trombotici degli estratti di 

origine naturale in modelli 

sperimentali di 

aterotrombosi in vitro ed in 

vivo                          

 

 

 

Scienze della Vita 

Applicate   

 

 

 

ATENEO 

CANNISTRÀ MATILDE 

SOLANGE 

FRANCESCA 

Progettazione razionale di 

agenti ad azione anti-HIV 

basati sul silenziamento 

genico di promotori in 

conformazione G-

quadruplex 

 

Scienze della Vita        

di Base 

 

ATENEO 



 

 

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa(località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

4 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

GRECO ILARIO Valorizzazione di 

eccellenze nutraceutiche 

della Regione Calabria. 

 

Scienze della Vita        

di Base 

 

PNRR DM 630/2024 

Cofinanziata Crisea  

LONGO EMANUELA Ideazione e 

caratterizzazione di 

formulazioni farmaceutiche 

per il delivery dei bioattivi 

 

Scienze della Vita        

di Base 

 

PNRR DM 630/2024 

Cofinanziata 

Verdiglione Vigliante 

SNC 

GAETANO VALERIA Valorizzazione degli scarti 

della filiera agroalimentare 

per applicazioni 

cosmeceutiche 

 

Scienze della Vita        

di Base 

 

 

Patti Territoriali per 

l’alta formazione -   

cofinanziata Ateneo  

USSIA SARA Studio delle alterazioni del 

microbiota intestinale a 

seguito di dieta iperlipidica: 

Implicazioni per il 

riassortimento delle 

lipoproteine plamatiche 

 

 

Scienze della Vita 

Applicate 

 

 

ATENEO 

GUALTIERI 

ALESSANDRO 

Estrazione, identificazione 

e veicolazione di sostanze 

farmaco-biologicamente 

attive da matrici naturali di 

scarto 

 

Scienze della Vita        

di Base 

 

 

ATENEO 

FUNARI VANESSA Valutazione degli effetti di 

nuove formulazioni di 

composti di origine naturale 

ad azione nutraceutica sulla 

progressione della 

steatoepatite non alcolico 

 

Scienze della Vita 

Applicate 

 

SENZA BORSA 

 

Art. 3 

   L’accettazione delle borse di studio PNRR ex D.M. 630/2024 comporta, fra gli altri, 

l’obbligo di trascorrere un periodo di studio e ricerca all’estero, anche non continuativi, di minimo 6 

mesi e svolgere periodi di studio e ricerca all’estero, anche non continuativi, da un minimo di sei (6) 

mesi a un massimo di diciotto (18) mesi. 

Nei casi di revoca della borsa e conseguente decadenza dal corso di dottorato ed in particolare nelle 

seguenti ipotesi l’Università di Catanzaro si rivarrà sul beneficiario per la restituzione degli importi 

percepiti: 

- modifica degli obiettivi di progetto ammesso al finanziamento e dei risultati attesi, ove non 

sia stata preventivamente richiesta e successivamente concessa la necessaria autorizzazione 

da parte del MUR; 

- mancato svolgimento dei periodi minimi di ricerca previsti in imprese e all’estero con 

riferimento alle borse PNRR ex D.M. 630/2024; 

- eventuale giudizio negativo del Collegio dei docenti; 

- rinuncia o mancato conseguimento del titolo. 



 

 

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa(località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

5 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

 

Art. 4 

In ragione degli obblighi imposti dall’ente finanziatore l’attribuzione dei posti con borsa di 

studio finanziata ex D.M. 630/2024 è condizionata alla verifica del giudizio di ammissibilità al 

sostegno su fondi del PNRR eseguita a cura del MUR. 

L’erogazione di tutte le borse di studio (Ateneo e PNRR) verrà effettuata successivamente alla 

conferma dell’ammissibilità al finanziamento delle borse di studio finanziate dal PNRR ex D.M. 

630/2024 da parte dei competenti uffici ministeriali e alla definitiva assegnazione delle borse di studio 

ai vincitori. 

 

Art. 5 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo ufficiale 

dell’Ateneo nonché mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo all'indirizzo 

http://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo. 

   I termini per la proposizione di eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione 

online del presente provvedimento. 

 

Catanzaro, 18.09.2024 

                    IL RETTORE 

 f.to Prof. Giovanni Cuda 

 

http://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo

